
COPIA  DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 125     
  
OGGETTO: Elezioni Regionali del 28 ottobre 2012. - Assegnazione degli spazi destinati 
all’affissione dei manifesti di propaganda elettorale  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

 
 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 
12,50, nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle 
persone dei signori: 
 

1)  CALA’ Salvatore       SINDACO 

2)  SORCE Sebastiano        

3)  LA PIANA Gaetano         

4) =====      ASSESSORI 

5) =====        
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune D.ssa 
Nicastro Maria. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



L’ufficio elettorale propone l’approvazione del seguente schema di delibera 
RICHIAMATA la propria delibera n. 124 di data odierna, esecutiva, con la quale venivano 
stabiliti e delimitati a mezzo di tabelloni n.10 spazi, secondo le dimensioni fisse di cui al 2° 
comma dell’art.1 della citata legge n.212 (mt.2,00 x mt.6,00) avendo questo Comune oltre 10 
mila abitanti al censimento 2001, da destinare esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 
giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda elettorale inerenti direttamene o 
indirettamente alla competizione per il rinnovo Presidente e dell’Assemblea Regionale Siciliana, 
le cui elezioni si svolgeranno il 28 ottobre 2012 o comunque diretti a determinare la scelta 
elettorale, da parte di chiunque non partecipi alla competizione elettorale anzidetta con liste di 
candidati che hanno fatto pervenire apposita domanda al Sindaco entro il trentaquattresimo 
giorno antecedente la data fissata per le elezioni; 
CONSIDERATO inoltre che le domande pervenute entro la data del 24 settembre, termine di 
decadenza, sono superiori al numero delle sezioni ricavabili all’interno di ogni spazio delimitato 
della misura di m.2x6 essendo le domande  29 e le sezioni 16; 
VISTA la direttiva divulgata dal Ministero dell’Interno direzione generale dell’Amministrazione 
Civile manuale del 1981 ad oggi non modificata, “Disciplina della propaganda elettorale” che per il 
caso in specie prescrive di non frustare le finalità della legge mediante l’indiscriminato 
accoglimento delle domande e suggerisce l’azione equilibratrice degli opposti interessi anche 
mediante l’accorpamento delle istanze di comune ispirazione politica in unico gruppo 
ATTESO CHE le istanze pervenute fanno riferimento ai gruppi o partiti politici del Partito 
Democratico, del Partito della Libertà, del Grande Sud e di Rivoluzione Siciliana;. 
RITENUTO di dovere assegnare proporzionalmente al numero delle istanze pervenute, 
considerandole per gruppi omogenei, le sezioni disponibili, e ciò al fine dell’equa ripartizione;  
VISTE le domande presentate;  
VISTA la legge 24.4.1975 n.130, con la quale si apportano modifiche alla legge avanti citata; 
VISTA la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le 
norme di cui al Testo Unico approvato con decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 in virtù del 
recepimento dinamico contenuto nella citata legge n. 48/1991; 
VISTA la L.R. 3.12.1991 n.44, così come modificata dalla L.R. n.23 del 5.7.1997; 
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

PROPONE 
A) Ripartire gli spazi stabiliti e delimitati al punto 2 della delibera n. 124 di data odierna qui di 
seguito elencati, in 16 sezioni delle dimensioni di mt 1 di altezza per 0,75 di base numerati 
progressivamente da sinistra verso destra e dall’alto verso il basso: 
a) n. 1 spazio - via L: Da Vinci  
b) n. 1 spazio - via N. Sauro - Angolo Via della Regione  
c) n. 1 spazio – Piazza Stadio (Campo Sportivo) 
d) n. 1 spazio - via Aosta 
e) n. 1 spazio – Via Santa Croce 
f) n. 1 spazio - via Annivina 
g) n. 1 spazio - via C: Marchesi 
h) n. 1 spazio - via Palermo (consorzio) 
i) n. 1 spazio - Chiesa S: M: delle Vanelle lungo - il muro di sostegno 
j)  n. 1 spazio – SP 16 Mussomeli – Acquaviva  (Vigili del Fuoco) 
 
B) Assegnare secondo l’ordine di ricezione delle domande ciascuna parte di spazio a coloro che 

non partecipano direttamente alla competizione con liste di candidati per il rinnovo del 
Presidente e dell’Assemblea Regionale Siciliana del 28 ottobre 2012 nel seguente modo: 



1) Dalla Lettera A alla lettera F per i richiedenti fiancheggiatori del Partito Democratico 
• Gabriele Amico per conto di Associazione Gramsci e Pertini 
• Massimo Cassetti per conto di Associazione Letizia Colajanni 
• Carmelo Girgenti per conto di Associazione Gramsci 
• Salvatore Volo per conto di Associazione Caltanissetta Centro 
• Dolce Francesco per conto dell'Associazione Articolo 21 
• Raimondo Calandrino per conto di Associazione Mediterranea 
• Linda Petrantoni per conto di Associazione Guido Faletra 
• Lucchese Giuseppe per conto dell'Associazione Generazione Democratica 
• Vincenzo Indorato per conto della Associazione Centro Storico  
• Vincenzo Barrile per conto dell'Associazione San Luca  
• Calogero Speziale per conto dell’Associazione G. Tabone 

 
2) Spazi elettorali lettera G per i richiedenti fiancheggiatori Lista Grande Sud  

• Lovetere Michelangelo per conto di Associazione Caltanissetta Protagonista  
• Scannella Grazia Maria per conto di Associazione “Fitness Club Vincenzo Mistretta” 
• Callari Salvatore per conto di ASD Chiaramontana 

 
3) Spazi elettorali lettera H per i richiedenti fiancheggiatori gruppo politico Rivoluzione 

Siciliana  
• Falzone Salvatore per conto di Associazione CIRCOLO FENAPI SICILIA 

 
4) Dalla lettera I alla lettera R per i richiedenti fiancheggiatori del Partito della Libertà  

• Alessandro Pagano per conto del periodico “Il Picchio ” 
• Aiello Oscar per conto dell'Associazione Circolo della Libertà 
• Giuseppa Naro per conto dell'Associazione "Circolo Iustitia" 
• Bumbolo Ignazio per conto dell'Associazione Tommaso Moro 
• Vitale Salvatore per conto dell'Associazione San Roberto Bellarmino 
• Saia Alessia per conto dell'Associazione Nicolò Guzzone 
• Maira Alberto per conto dell'Associazione Alleanza Cattolica 
• Cavallotto Michele per conto di Associazione Culturale Verso l’Alto  
• Ruggieri Raimondo per conto di Associazione Culturale Quarta Parete 
• Leprini Sergio per conto di PDL Seniores 
• Rizza Massimiliano per conto di Centro Studi Parlamento della Legalità 
• Vincenzo Naro per conto di Associazione Spartacus 
• Vincenzo Naro per conto di Circolo Giovani di San Cataldo 
• Angelo Massimo Ognisanto per conto di Associazione Sportiva Juve Gela 
 
C) Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente 

esecutiva. 



LA GIUNTA 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTO il parere richiesto ai sensi dell'art. 53, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 
48/1991, modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 del responsabile dell’Area 
Amministrativa D.ssa Cordaro Antonina che così si è espresso: parere favorevole; 
Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Segreteria facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
Indi, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione ad unanimità di voti resi in forma 
palese, viene dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva. 


